

# 貸借対照表

2022年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
預金	10,623,230	21,101,864	△10,478,634
未収収益	1,542,465	1,542,465	0
流動資産合計	12,165,695	22,644,329	△10,478,634
2 固定資産			
(1) 特定資産			
奨学事業積立投資有価証券	504,417,724	509,306,626	△4,888,902
産業リーダー人材育成事業積立資産	4,042,322	13,861,467	△9,819,145
グローバル人材育成スカラーシップ事業寄付金	0	31,041,193	△31,041,193
特定資産合計	508,460,046	554,209,286	△45,749,240
固定資産合計	508,460,046	554,209,286	△45,749,240
資産合計	520,625,741	576,853,615	△56,227,874
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	2,591	2,640	△49
前受金	2,000,000	2,000,000	0
預り金	33,260	35,400	△2,140
流動負債合計	2,035,851	2,038,040	△2,189
負債合計	2,035,851	2,038,040	△2,189
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
グローバル人材育成スカラーシップ事業寄付金	0	31,041,193	△31,041,193
指定正味財産合計	0	31,041,193	△31,041,193
(うち特定資産への充当額)	( 0)	( 31,041,193)	( △31,041,193)
2 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	( 518,589,890)	( 523,168,093)	( △4,578,203)
正味財産合計	518,589,890	574,815,575	△56,225,685
負債及び正味財産合計	520,625,741	576,853,615	△56,227,874

# 貸借対照表内訳表

2022年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 資産の部			
1 流動資産			
預金	5,806,312	4,816,918	10,623,230
みずほ銀行普通預金	3,788,544	4,816,918	8,605,462
みずほ銀行グローバル人材育成口	2,017,768		2,017,768
未収収益	1,096,893	445,572	1,542,465
流動資産合計	6,903,205	5,262,490	12,165,695
2 固定資産			
(1) 特定資産			
奨学事業積立投資有価証券	355,056,441	149,361,283	504,417,724
産業リーダー人材育成事業積立資産	4,042,322		4,042,322
特定資産合計	359,098,763	149,361,283	508,460,046
固定資産合計	359,098,763	149,361,283	508,460,046
資産合計	366,001,968	154,623,773	520,625,741
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金		2,591	2,591
前受金	2,000,000		2,000,000
預り金		33,260	33,260
流動負債合計	2,000,000	35,851	2,035,851
負債合計	2,000,000	35,851	2,035,851
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
2 一般正味財産	364,001,968	154,587,922	518,589,890
(うち特定資産への充当額)	( 359,098,763)	( 149,361,283)	( 508,460,046)
正味財産合計	364,001,968	154,587,922	518,589,890
負債及び正味財産合計	366,001,968	154,623,773	520,625,741

# 正味財産増減計算書

2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	4,403,011	6,358,221	△1,955,210
奨学事業積立投資有価証券運用益	4,401,902	6,357,755	△1,955,853
特定資産受取利息	1,109	466	643
受取寄付金	59,541,193	25,846,743	33,694,450
受取寄付金	59,541,193	25,846,743	33,694,450
雑収益	126	143	△17
受取利息	126	143	△17
経常収益計	63,944,330	32,205,107	31,739,223
(2) 経常費用			
事業費	81,047,349	40,784,593	40,262,756
日本人大学院生奨学事業費	4,451,350	4,741,406	△290,056
募集・選考費	950,825	1,241,021	△290,196
奨学金給付費	3,500,525	3,500,385	140
産業リーダー人材育成奨学事業費	9,819,145	10,196,444	△377,299
募集・選考費	815,775	1,195,674	△379,899
奨学金給付費	9,003,370	9,000,770	2,600
グローバル人材育成事業費	66,776,854	25,846,743	40,930,111
募集・選考費	6,758,512	5,833,672	924,840
奨学金給付費	58,017,957	16,014,066	42,003,891
指導・助言関係費	2,000,385	2,000,385	0
国際的人材の育成に資する諸会合開催費	0	1,998,620	△1,998,620
管理費	3,192,571	3,084,371	108,200
役員報酬	534,098	333,330	200,768
会議費	835,488	896,670	△61,182
旅費交通費	336	0	336
事務費	1,804,464	1,776,184	28,280
通信・印刷費	603,022	592,522	10,500
賃借料	426,122	426,122	0
事務委託費	775,320	757,540	17,780
雑費	18,185	78,187	△60,002
経常費用計	84,239,920	43,868,964	40,370,956
評価損益等調整前当期経常増減額	△20,295,590	△11,663,857	△8,631,733
特定資産評価損益等	△4,888,902	△4,952,152	63,250
特定資産評価損	△4,888,902	△4,952,152	63,250
評価損益等計	△4,888,902	△4,952,152	63,250
当期経常増減額	△25,184,492	△16,616,009	△8,568,483
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△25,184,492	△16,616,009	△8,568,483
当期一般正味財産増減額	△25,184,492	△16,616,009	△8,568,483
一般正味財産期首残高	543,774,382	560,390,391	△16,616,009
一般正味財産期末残高	518,589,890	543,774,382	△25,184,492
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
受取寄付金	28,500,000	28,500,000	0
グローバル人材スカラシップ事業受取寄付金	28,500,000	28,500,000	0
一般正味財産への振替額	59,541,193	25,846,743	33,694,450
一般正味財産への振替額	59,541,193	25,846,743	33,694,450
当期指定正味財産増減額	△31,041,193	2,653,257	△33,694,450
指定正味財産期首残高	31,041,193	28,387,936	2,653,257
指定正味財産期末残高	0	31,041,193	△31,041,193
<b>III 正味財産期末残高</b>	518,589,890	574,815,575	△56,225,685

# 正味財産増減計算書内訳表

2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	3,123,663	1,279,348		4,403,011
奨学事業積立投資有価証券運用益	3,122,554	1,279,348		4,401,902
特定資産受取利息	1,109			1,109
受取寄付金	59,541,193			59,541,193
受取寄付金	59,541,193			59,541,193
雑収益	126			126
受取利息	126			126
経常収益計	62,664,982	1,279,348		63,944,330
(2) 経常費用				
事業費	81,047,349			81,047,349
日本人大学院生奨学事業費	4,451,350			4,451,350
募集・選考費	950,825			950,825
奨学金給付費	3,500,525			3,500,525
産業リーダー人材育成奨学事業費	9,819,145			9,819,145
募集・選考費	815,775			815,775
奨学金給付費	9,003,370			9,003,370
グローバル人材育成事業費	66,776,854			66,776,854
募集・選考費	6,758,512			6,758,512
奨学金給付費	58,017,957			58,017,957
指導・助言関係費	2,000,385			2,000,385
管理費		3,192,571		3,192,571
役員報酬		534,098		534,098
会議費		835,488		835,488
旅費交通費		336		336
事務費		1,804,464		1,804,464
通信・印刷費		603,022		603,022
賃借料		426,122		426,122
事務委託費		775,320		775,320
雑費		18,185		18,185
経常費用計	81,047,349	3,192,571		84,239,920
評価損益等調整前当期経常増減額	△18,382,367	△1,913,223		△20,295,590
特定資産評価損益等	△3,485,422	△1,403,480		△4,888,902
特定資産評価損	△3,485,422	△1,403,480		△4,888,902
評価損益等計	△3,485,422	△1,403,480		△4,888,902
当期経常増減額	△21,867,789	△3,316,703		△25,184,492
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計				
(2) 経常外費用				
経常外費用計				
当期経常外増減額				
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△21,867,789	△3,316,703		△25,184,492
税引前当期一般正味財産増減額	△21,867,789	△3,316,703		△25,184,492
当期一般正味財産増減額	△21,867,789	△3,316,703		△25,184,492
一般正味財産期首残高	385,869,757	157,904,625		543,774,382
一般正味財産期末残高	364,001,968	154,587,922		518,589,890
II 指定正味財産増減の部				
受取寄付金	28,500,000			28,500,000
グローバル人材スカラシップ事業受取寄付金	28,500,000			28,500,000
一般正味財産への振替額	59,541,193			59,541,193
一般正味財産への振替額	59,541,193			59,541,193
当期指定正味財産増減額	△31,041,193			△31,041,193
指定正味財産期首残高	31,041,193			31,041,193
指定正味財産期末残高				
III 正味財産期末残高	364,001,968	154,587,922		518,589,890

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの

期末日の市場価格等に基づく時価法(売却原価は総平均法により算定)を採用している。

時価のないもの

総平均法による原価法を採用している。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式を採用している。

### 2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
奨学事業積立投資有価証券	509,306,626	3,038,098	7,927,000	504,417,724
産業リーダー人材育成事業積立資産	13,861,467	0	9,819,145	4,042,322
グローバル人材育成ステップ事業寄付金	31,041,193	28,500,000	59,541,193	0
合 計	554,209,286	31,538,098	77,287,338	508,460,046

### 3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
奨学事業積立投資有価証券	504,417,724	( 0)	( 504,417,724)	( 0)
産業リーダー人材育成事業積立資産	4,042,322	( 0)	( 4,042,322)	( 0)
合 計	508,460,046	( 0)	( 508,460,046)	( 0)

### 4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
受取寄付金振替額	59,541,193
合 計	59,541,193

## 附 属 明 細 書

(特定資産の明細については、財務諸表に対する注記において記載しているため、記載を省略している。)

以 上

## 財 産 目 録

2022年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
預 金	普通預金		
	みずほ銀行丸之内支店	運転資金（公益目的事業会計）	5,806,312
	みずほ銀行丸之内支店	運転資金（法人会計）	4,816,918
未収収益	三菱UFJモルガンスタンレー証券株式会社	未収利息（公益目的事業会計）	1,096,893
		未収利息（法人会計）	445,572
流動資産合計			12,165,695
(固定資産)			
特定資産 奨学事業積立投資有価証券	第56回利付国債	運用益を公益目的事業の財源として使用	140,637,000
		運用益を法人会計の財源として使用	60,273,000
	第3回三菱UFJフィナンシャルグループ 永久社債劣後免除特約	運用益を公益目的事業の財源として使用	77,101,200
		運用益を法人会計の財源として使用	27,442,800
	第144回利付国債	運用益を公益目的事業の財源として使用	86,186,280
		運用益を法人会計の財源として使用	27,216,720
	みずほ銀行丸之内支店普通預金	運用益を公益目的事業の財源として使用	51,131,961
		運用益を法人会計の財源として使用	34,428,763
産業リサーチ人材育成事業積立資産	みずほ銀行丸之内支店普通預金	公益目的事業の積立資産として管理されている預金	4,042,322
固定資産合計			508,460,046
資産合計			520,625,741
(流動負債)			
未払金	みずほ銀行	為替手数料3月分	2,255
	駒井永子	公用乗車賃	336
前受金	(株)三菱UFJ銀行 他1社	2022年度グループ人材育成カンファレンス 寄付金	2,000,000
預り金	志村晃司 他6名	源泉徴収所得税3月分	33,260
流動負債合計			2,035,851
負債合計			2,035,851
正味財産			518,589,890